МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

30 января 2018 г.                              Донецк                                        № ПК – 1/18

Председатель – Полякова Л.П.

Секретарь      –  Скрипниченко И.В.

Присутствовали:

члены коллегии – 39 человек (лист присутствия – приложение 1),

приглашенные – 2 человека (лист присутствия – приложение 2).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об отчете Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики о проделанной работе за 2017 год.

Доклад Поляковой Л.П., Министра образования и науки Донецкой Народной

Республики.

2. О реализации государственной политики в сфере подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре,

кадров высшей квалификации в ассистентуре-стажировке и ординатуре.

Доклад Масюченко И.П., начальника отдела аттестации педагогических,

научно-педагогических и научных кадров.

2

1. Об отчете Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики о проделанной работе за 2017 год.

1.1. СЛУШАЛИ:

Л.П.Полякову – Выступила с докладом, в котором рассказала о выполнении

важнейших задач государственного уровня: разработке стратегии развития

образования в Донецкой Народной Республике; утверждении комплекса мер,

направленных на совершенствование государственной политики в области

развития, защиты и поддержки русского языка; реализации приоритетных целей

и задач по выполнению Гуманитарной программы по воссоединению народа

Донбасса; привлечения общественности и экспертного сообщества к

обсуждению вопросов образования и науки; развитии современной системы

оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности,

прозрачности, общественно-профессионального участия.

В ходе доклада также были освещены важнейшие результаты работы

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики,

организаций и учреждений системы образования и науки в 2017 году (текст

доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

 С.В.Беспалова – С вопросом о необходимости совершенствования условий

оплаты труда и размеров должностных окладов сотрудников научно-

исследовательской части образовательных организаций высшего

профессионального образования с целью поддержки молодых специалистов в

плане научной деятельности.

 В процессе обсуждения Министр образования и науки дала разъяснения по

всем поднятым в этой связи вопросам.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить деятельность Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики за отчетный период.

2. Утвердить отчет Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики о проделанной работе за 2017 год.

3

3. Обратиться в Администрацию Главы Донецкой Народной Республики с

предложениями по совершенствованию условий труда и размеров должностных

окладов научных работников образовательных организаций высшего

профессионального образования Донецкой Народной Республики

до 12 февраля 2018 г.

Ответственные:  Кушаков М.Н., Денисова Т.А.,

                           Сафонов С.А.

4. Учесть при составлении плана развития образования и науки Донецкой

Народной Республики на 2018 год утверждение комплекса мер, направленных на

совершенствование государственной политики в области развития образования и

науки в Донецкой Народной Республике.

Ответственные: Кушаков М.Н., Гаврилова Л.К.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 39 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

2. О реализации государственной политики в сфере подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),

докторантуре, кадров высшей квалификации в ассистентуре-стажировке и

ординатуре.

2.1. СЛУШАЛИ:

И.П.Масюченко – Доложил о реализации государственной политики в

сфере подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре), докторантуре, кадров высшей квалификации в ассистентуре-

стажировке и ординатуре Донецкой Народной Республики (текст доклада

прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

 Игнатенко Г.А. – С комментариями о ситуации с открытием

диссертационного совета по юриспруденции, который был поднят в докладе.

Отметил, что работа в этом направлении ведется Министерством образования и

4

науки, Высшей аттестационной комиссией в рамках действующего

законодательства. Обсуждаются пути решения вопроса.

 Также в своем выступлении подчеркнул необходимость проведения

анализа нормативной правовой базы и внесению изменений в нормативные

правовые акты, регламентирующие порядок подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре,

эффективности деятельности аспирантур организаций, осуществляющих

обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела аттестации

педагогических, научно-педагогических и научных кадров Масюченко И.П. о

реализации государственной политики в сфере подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре, кадров

высшей квалификации в ассистентуре-стажировке и ординатуре.

2.2.  Отделу аттестации педагогических, научно-педагогических и научных

кадров (Масюченко И.П.) организовать работу по внесению изменений в

нормативные правовые акты, регламентирующие порядок подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре:

2.2.1. Создать рабочие группы по внесению изменений в нормативные

правовые акты, регламентирующие порядок подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре,  включив в

состав рабочих групп представителей образовательных организаций и научных

учреждений, осуществляющих подготовку научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре, представителей профильных

отделов Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 г.

2.2.2. Организовать работу рабочих групп по анализу нормативной

правовой базы и внесению изменений в нормативные правовые акты,

регламентирующие порядок подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре.

Срок исполнения: до 31 декабря 2018 г.

	ПРОТОКОЛ-ПК-1-18
	Протокол ПК-1-18-подпись